Zwraca w tym liście uwagę to, że papież pisząc o przyjmowaniu do klasztorów żołnierzy zaleca ostrożność oraz staranne zbadanie ich dotychczasowego życia. Być może od wspomnianego listu do Maurycjusza zaszła w stanowisku cesarza jakaś zmiana. Nie ma jednak na to żadnych świadectw. Kiedy jednak nic nie stało na przeszkodzie, aby przyjąć do klasztoru byłego żołnierza, mimo swego pozytywnego nastawienia do takich przypadków, zalecał szczególną czujność we wspomnianym liście do podległych sobie metropolitów z sierpnia 597 roku:

„Jeśli zaś zgłaszają się do klasztorów wojskowi, nie można ich lekkomyślnie przyjmować bez uprzedniego dokładnego zbadania ich życia. Według normy zakonnej powinni oni w swym ubraniu być na próbie przez trzy lata, a potem dopiero za pomocą Bożą przywdziać strój mnisi. Jeśli w ten sposób zostaną wypróbowani i przyjęci i jeśli ze względu na swą duszę starają się pokutować za popełnione winy, nie należy im – dla ich życia i korzyści niebieskiej – odmawiać pobytu w klasztorze. Przeto – wierzcie mi – że i najjaśniejszy oraz najbardziej chrześcijański władca ze wszech miar zgadza się i chętnie przyjmuje chęć wstąpienia do zakonu tych, o których wie, że nie są zajęci w służbie publicznej”²⁵.

per suggestionis meae paginam serenissimis dominis nuntiaui. Vtrobique ergo quae debui exsolui, qui et imperatori oboedientiam praebui, et pro deo quod sensi minime tacui”²³, tłum. Czuj, t. 1, s. 243.

²³ Por. *Opere di Gregorio Magno, V. Lettere*, t. 1, 490-491, nota 15.

²⁴ Gregorius Magnus, *Epistula VIII 10*, CCL 140A, 527: „Legem quam piissimus imperator dedit, ne fortasse hi qui militiae uel rationibus sunt publicis obligati, dum causarum suarum periculum fugiunt, ad ecclesiasticum habitum ueniant uel in monasteriis conuertantur, uestrae studii fraternitati transmittere, hoc maxime exhortans quod hi qui saeculi actionibus implicati sunt in clero ecclesiae prope suscipiendi non sunt; quia, dum in ecclesiastico habitu non dissimiliter quam uixerunt uiuunt, nequaquam student saeculum fugere sed mutare”²⁴, tłum. J. Czuj, t. 3, Warszawa 1955, 20.

²⁵ Tamże, CCL 140A, 527-528: „Si qui uero ex militaribus numeris in monasteriis conuerti festinant, non sunt temere suscipiendi, nisi eorum uita subtiliter fuerit inquisita. Et iuxta normam regularem debent in suo habitu per triennium probari et tunc monachicum habitum deo auctore suscipere. Qui si ita sunt probati atque suscepti et pro anima sua paenitentiam de perpetratis culpis agere student, pro eorum uita et lucro caelesti non est eorum conuersio rennuenda. Qua de re etiam serenissimus et